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 چکیده

توانند روایتگر تاریخ شهر  در برداشتن تعامل با محیط طبیعی، جوامع انسانی می قبرستان ها با توجه به

ها از گذشته تا به امروز به مقوله های فرهنگ،  و سازندگان آن باشند. این عرصه بیانگر رویکرد انسان

می  مذهب، دین و باورهای یک گروه یا یک قوم می باشد. به عبارت دیگر با بررسی آنچه در قبرستان ها

گذرد می توان به باورها و نگرش های یک گروه از انسان ها پی برد. بنابراین، هدف مقاله حاضر تحلیل 

محتوای متون و تصاویر موجود برروی سنگ قبر زنان و مردان در قطعات عمومی قبرستان شهر کرمان 

یک تحلیل محتوای کمیّ و تحلیلی بوده و با استفاده از تکن-در نظر گرفته شد. این مقاله از نوع توصیفی

با اتخاذ رویکرد نشانه شناسی اجتماعی به بررسی متون و عناصر تصویری قبور زنان و مردان در 

قبرستان شهر کرمان پرداخته است. واحد نمونه گیری سنگ قبر و واحدثبت کلمه، جمله و تصویر بود. 

ا و عکس برداری( انجام شد. نتایج جمع آوری اطلاعات به صورت میدانی )بازدید میدانی از سنگ قبره

نشان داد که محتواها به دو گروه نشانه شناسی زبانی و غیرزبانی تقسیم شدند. مشخص شد که الگوی 

مشخصی بر سنگ نوشته ها حاکم است به طوری که و سنگ قبر زنان و مردان از بسیاری جهات شبیه 

مهمترین تفاوت بین سنگ قبر زنان و مردان در  هم بوده و دارای مضامین مذهبی و ادبی می باشند. اماّ

 های جنسیتی نسبت داده شده و میزان استفاده از نمادهای تصویری می باشند.  صفت

 واژه های کلیدی: سنگ نوشته، عناصرتصویری، زنان و مردان، قبرستان، کرمان.
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 مقدمه

جهان پس از آن است. یکی از تفکرات اساسی آدمی از بدو هستی تا به امروز، مسئله مرگ و 

این بینش در تمامی جوامع، دارای مجموعه ای از نمودها و جلوه های گوناگون )از آیین ها، 

مراسم و سرودها گرفته تا خلق آثاری همچون مجسمه ها، نقاشی ها و آثار مصور( است. مزار و 

است همچون این تفکر در همه جوامع است؛ زیرا توانسته  مزار، یکی از اجزای لاینفک سنگ

: 2631ابزاری اساسی برای نمودهای عینی و معنوی آن به کار رود )شریفی نیا و همکاران، 

ها، بیش از آن که مکانی برای تدفین و به خاک سپردن مردگان باشند، بخش  (. قبرستان10

 ترین سازند. آثار بر جای مانده از کهن مهمی از اندیشه و زندگی زندگان را به خود مربوط می

های دور تا امروز، در زندگی  دهند که، آداب و آیین خاک سپاری از گذشته گورها نشان می

های شناخت آداب دینی،  بشر از اهمیت خاصی برخوردار بوده است. آن چنان که، یکی از راه

های خاک سپاری  موقعیت اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی هر قوم یا سرزمین، پی بردن به شیوه

 (.04: 2630ربوط به آن است )احمدزاده و همکاران، های م و آیین

ها و تصاویر قبور مربوط به اقشار عمومی جامعه می تواند این  تحلیل محتوای سنگ نوشته

های اجتماعی مربوط به مرگ در جوامع موجود به عوامل متعددی  چنین نشان دهد که نگرش

شوند مانند ارتباط  امعه مربوط میبستگی دارد. یک دسته از این عوامل به ساختار بنیادی ج

جامعه با محیط طبیعی و فرهنگ و دسته دیگر از تأثیر جامعه بر رفتارهای گروهی و زمینه 

های اجتماعی، خانواده،  گیرد. همچنین باید به نقش سازمان اجتماعی شخصیت نشأت می

امعه در های اجتماعی و فرهنگی یک ج گیری نگرش حکومت و دین اشاره کرد که در شکل

های انکار کننده، پذیرنده، مشتاقانه  برابر مرگ تأثرگذار هستند. به این ترتیب ما با انواع نگرش

 (.241، 2633شویم )ناصرانی و سلیمانی،  و مبارزه جویانه در برابر مرگ روبرو می

هستند که علاوه بر وجوه تاریخی یادمان ها، سنگ ای  گورستان ها عرصه های باز و گشوده

راشت ها، آرامگاه های خانوادگی و سنگ های قبور، ویترین ها و نمادهای فرهنگی از عناصر اف

طبیعی )پوشش های گیاهی و ارگانیک و...( نیز بهره مند هستند. حضور مفاهیم فرهنگی، 

اجتماعی و ... در گورستان ها که بازتابی از سنت سکونت، آداب و رسوم جوامع انسانی است و 

مفاهیم با عناصرتاریخی موجود در عرصه گورستان ها، سبب شده تا بتوان آمیختگی این 

گورستان ها را در چارچوب مناظر فرهنگی اصیل و تداوم یافته که حامل پیام های روشن و غیر 

قابل تغییر برای آیندگان هستند، مورد بررسی قرار داد. ازطرف دیگر در نگرش سیستماتیک به 
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های انسانی و آخرین  ناپذیر سکونتگاه ها جزء جدایی ، گورستانشهر و به مثابه یک سیستم

هایی است که فرد در طول چرخه زیستی خود آن را تجربه می کند وجود  حلقه از زیر سیستم

یاد شود. با همین « آخرین منظر»چنین ماهیتی سبب شده است تا از گورستان ها به عنوان 

 (.36: 2600تاثیر گذار باشد )پارسا پژوه، نگرش آخرین منظر می تواند پیام دهنده و 

جوامع بشری، نیروی های  ها، بیانگر رابطه بنیادین نظام اندیشه و ارزش بررسی قبرستان

تأثیرگذار عوامل انسانی و نقش غیرقابل انکار عناصر دینی و فرهنگی در غنی سازی بستر موجود 

سبب همافزایی، چه در زمانی که این با مفاهیم معمارانه و هنری است. رابطه ایجاد شده به 

تر  شوند، مفهومی گسترده می گیرند و چه در زمانی که رها می هنوز مورد استفاده قرارها  مجموعه

تاریخی با محیط طبیعی است های  معمارانه این محیطهای  از جمع ساده ارزشتر  و عمیق

نند آداب و سنت های مربوط به توا ها می (. همچنین قبرستان240: 2633)ناصرانی و سلیمانی، 

مرگ، کفن و دفن و نوع عزاداری و خاکسپاری در جوامع را به تصویر کشند. شکل گیری و 

و همچنین ها  و محتوای مراسمها  تغییرات آداب سوگواری، موسیقی، آواهای عزاداری، شکل

و همچنین تفاوت تواند نوع نگرش به مرگ  می و اشکال روی قبورها  مطالعه و بررسی سنگ نوشته

نوع این نگرش در اقشار مختلف جامعه را نشان دهد. با توجه به انعکاس بخشی از عقاید و تفکرات 

توان با تجزیه و تحلیل سنگ قبرهای هر منطقه به اطلاعات  می اجتماع برمحتوای سنگ قبر،

ین و تصاویر توان با بازخوانی مضام مفیدی در مورد عقاید و تفکرات آن منطقه دست یافت. می

فرهنگی در ارتباط با زنان و مردان را شناسایی کرد. اینکه پیام این های  قبور بسیاری از برداشت

تواند باشد و مضامین و تصاویر زنان در مقایسه با مردان چگونه است و تا چه حد  می قبور چه

 .های زنان تأثیر داشته است جنسیتی در سنگ نوشتههای  نگاه

ر شهر کرمان به عنوان جزئی از فضای شهری به ضرورت توجه به این مکان حضور قبرستان د

و تصاویر ها  اجتماعی و ارتباطی تأکید دارد. در این پژوهش سعی شده است با تحلیل سنگ نوشته

پژوهشی مطرح شده پاسخ داده های  قبور قطعات عمومی بهشت زهرای شهر کرمان به پرسش

در قبرستان کرمان شامل چه مضامین و تصاویری است؟ چه  شود که: سنگ قبور زنان و مردان

 بین مضامین و تصاویر بکار برده شده در سنگ قبر زنان و مردان وجود دارد؟هایی  تفاوت

 مبانی نظری و مروری بر مطالعات گذشته

ها و درک معانی  شناسی یکی از رویکردهای پژوهشی است که به بررسی و تحلیل نشانه نشانه 

(. نشانه شناسی در اواخر قرن نوزدهم 211: 2636پردازد )فرهنگی و باستانی،  ر آنها مینهفته د
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گذاری شد. به نظر سوسور،  توسط پیرس، فیلسوف امریکایی و سوسور زبانشناس سوئیسی پایه

معنایی است. وی معتقد است، نشانه شناسی معلوم های  نشانه شناسی علم پژوهش دلالت

کدام است. در این ها  شوند و قوانین حاکم بر آن می از چه چیز ساختها ه خواهد کرد که نشانه

ها  شود. نشانه شناسی روشی است در باب نشانه می و فرایندهای تأویل آن مطالعهها  روش، نشانه

دومان ی  و... به گفتهها  و دستورهای زبان، نظام ها، قراردادهها  ها، تحلیل رمزگان بندی آن و رده

چه معنایی دارند، بلکه این است که چگونه ها  این نیست که واژهشناسی  صلی در نشانهای  ، نکته

 :را به سه نوع تقسیم کردها  (. پیرس نشانه261: 2600یابند )میرباقری فرد و نجفی،  می معنا

 ...وها  میان دال و مدلول قراردادی است. مانند: چراغ راهنمایی، پرچمی  نمادین: رابطه

 ویی  میان دال و مدلول شباهت است. مانند: تصویر یک فرد و چهرهی  بطهشمایلی: را

آتش یا ی  میان دال و مدلول علت و معلولی است. مانند: دود که نشانهی  ای: رابطه نمایه

توانند لفظی باشند مانند آه  ها می وجود آن است. این نمایهی  طعم و بوی چیزی که نشانه

(. پیرس 263: 2600و نجفی،  وه دارد )میرباقری فردکشیدن که دلالت بر غم و اند

های نشانه  شناسی را دانش بررسی تمام پدیدارهای فرهنگی می دانست که به نظام نشانه

ها، به ویژه  نشانهی  شناسیک تعلق داشته باشند. او و موریس که کوشید کار پیرس را در زمینه

شناسی بسیار گسترده  نشانهی  بودند که دامنهرفتارگرایی ادامه دهد، بر این باور ی  در گستره

است، هر نوع ارتباطی را در برمی گیرد و هرچیز که بر چیز دیگر دلالت کند، در قلمرو آن جای 

از تحلیل های نشانه شناختی است و بر ای  اجتماعی زیرشاخهشناسی  خواهد داشت. نشانه

و درواقع، رمزگان های اجتماعی  مباحثی مانند فرهنگ، هویت، آداب و رسوم، معاشرت و...

 (.211: 2636تمرکز دارد )فرهنگی و باستانی، 

اجتماعی معمولاً با انتشار کتاب مایکل هالیدی  به نام زبان به عنوان شناسی  تولد نشانه

شناسی  (. در واقع نشانهZolyan, 2019: 400( همراه است )2300اجتماعی )شناسی  نشانه

توصیف و درک چگونگی برقراری ارتباط مردم با یکدیگر در اجتماعی تلاشی است برای 

به خوبی با عادات، قراردادها و قوانین اجتماعی نهادینه ها  اجتماعی، که در آن نشانههای  محیط

اجتماعی به مطالعه شناسی  همچنین نشانه (.Oechsler & Borba, 2020: 991اند ) شده

پردازد  می کنند، می ای ایجاد معنا با یکدیگر همکاریارتباط بین زبان و تصاویر که برهای  شیوه

(Aiello, 2020: 53 نشانه شناسی اجتماعی یکی از رویکردهای نگرش بر معناست که به .)

فرایند معناپردازی در بستر اجتماع و فرهنگ تأکید دارد. معنا حاصل برهم کنش ذهنیت 



 14 ها و عناصر تصویری قبور نوشته تحلیل محتوای سنگ 

 

 

که به کار گرفته می شود و زیستگاه  ای معناساز و ذهنیت معناپرداز از یک سو و نظام زبانی

را نیز به آسانی ها  فرهنگی از سوی دیگر است که هیچ یک از آن -اجتماعی و فضای اجتماعی

نمی توان از دیگری متمایز کرد و هر یک به نوعی درون دیگری قرار دارد )فرهنگی و باستانی، 

2636 :211.) 

به عنوان یک رسانه دیداری، شامل ها  ( معتقدند که سنگ نوشته2631منصوری و دیانت )

و رنگ( است و در چگونگی خوانش ها  غیرزبانی )طرحهای  زبانی )نوشتار( و نشانههای  نشانه

زبانی، نه تنها ارتباط یک شی و یک دال، بلکه پیوند یک مدلول با ی  کند. نشانه می متن کمک

مفهومی را در قالب نوشتار یا گفتار صورت آوایی و نوشتاری است. بر این پایه هر نشانه زبانی، 

زبانی هستند که های  در حکم نشانهها  به کار رفته در این سنگ نوشتههای  دهد. واژه می انتقال

دلالت، بین این دو ی  در آن دال نوشتاری، مدلول مفهوم متعارف در هر جامعه است و رابطه

غیرزبانی، های  (. نشانه130: 2631نیز، ثابت و عموماً قراردادی است )منصوری و دیانت، 

کنند تا درک بهتری از معناها در تحلیل متون  می زبانی به مخاطب کمکهای  همچون نشانه

باشد )منصوری و دیانت،  می غیر زبانی قبور، شامل نقوش، تصاویر و رنگی  داشته باشد. نشانه

2631 :100.) 

بسیاری از ابهامات تاریخی، به یقین پژوهش و تحقیق در مطالعه سنگ قبور باعث رفع 

 شود. جایی که تاریخ و متون تاریخی خاموش می مجهولات اجتماعی و سیاسی هر برهه و زمان

از جمله ها  شود. قبرستان می شود نقش سنگ قبر در حل معضلات پژوهشی بیشتر آشکار می

دگان و نسل توانند پیام های هر نسلی را به بازمان می مکان های تاریخی فرهنگی هستند که

تواند در نوع خاکسپاری و عزاداری و  می های آینده منتقل کنند. اعتقاد به جهان پس از مرگ

چگونگی سنگ قبر افراد قابل مشاهده باشد. دیدگاه جوامع در مورد زنان و مردان آن جامعه در 

در دامنه تواند قابل مشاهده باشد. قرارگرفتن قبرستان کرمان  می سنگ قبور زنان و مردان هم

کوه های صاحب الزمان وجود مسجد صاحب الزمان و همچنین وجود جنگل قائم در اطراف آن 

یک مکان منحصر به فردی را در شهر کرمان به وجود آورده است با توجه به کویری بودن شهر 

کرمان این مکان یکی از مکان های قابل توجه برای شهروندان کرمانی شده است که مردم اگر 

آیند، ضمن استفاده از طبیعت و تفرج  می ند به خارج شهر بروند اکثراً در روزهای تعطیلنخواه

روند و شاید گذر و آمدن مردم کرمان از قبرستان نسبتاً زیاد باشد  می برسر مزار اموات خود نیز

در این شهر قبرستان حالت پویایی و زنده بودن خاصی را به خودش گرفته است و یکی از 
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پر رفت و آمد شهر شده است. بنابراین در مطالعه حاضر، با در نظر گرفتن الگوی  های مکان

زبانی و غیرزبانی در کنار شناسی  اجتماعی و نشانهشناسی  سوسور، پیرس، نشانهشناسی  نشانه

نوشتاری و تصویری برای درک متون و تصاویر قبور های  تحلیل محتوا، به شناسایی نشانه

و متون حک شده بر روی سنگ قبور دراین نظام متنی و با توجه به  پرداخته است. تصاویر

الگوی سوسور به عنوان یک نشانه و دال در نظر گرفته، و به دنبال مدلول )معنای آن( خواهیم 

 بود. دلالت این نظام نشانه ای، ارتباطی است که از این دو وجه در پژوهش به دست خواهد آمد.

 مطالعات پیشین  

o توان به مطالعات  ها می ابقه تحقیق، در مورد سنگ مزارها و مضامین و تصاویر آنبه لحاظ س

 زیر اشاره کرد:

o « بازتاب نماده و نشانه های شغلی در سنگ های قبور ارامنه با تاکید بر نقاشی های آبرنگ در

بازخانی متون سنگ »(، 2634نوشته بهاره براتی و محمد فروغ )« ی جلفای اصفهان موزه

بازشناسی سنگ قبور تاریخی زنان »(، 2630نوشته مصطفی ابراهیمی )« ی مصلای فالقبرها

بررسی سنگ نبشته های تاریخی »(، 2631بلال شانواز )«  در گورستان شهر دلبران

نوشته « های گرافیکی آن هجری( با تأکید بر ویژگی 26تا  1شهرستان یزد )سنگ قبور قرون 

بررسی و مطالعه نقوش تزئینی »(، 2603خبیری  )صداقت جباری کلخوران و محمدرضا 

نوشته اکبر شریفی نیا و آرش لشکری « سنگ قبور قبرستان مادر زلیخا از شهرستان دره شهر

تحلیل و مقایسه محتوای سنگ نوشته های قبور با تأکید بر ارزش های برجسته »(، 2630)

انی و ندا سلیمانی نوشته رضاپورناصر( « 2600-2630( و )2600-2600در دو دهه )

فراتر از یک گورستان: شناخت و بررسی مضامین و نقوش ای  سفید چاه، نمایه»(، 2633)

گورستان  (، سنگ قبرهای2636نوشته روجا علی نژاد )« تصویری گورستان سفید چاه

نوشته عباس دولت یاری « ها بندی و مفاهیم نقش و نگاره سفیدچاه بهشهر: نوع شناسی، پیکره

های  سنگ»(، 2606نوشته قدیر افروند )« سنگ قبور دشت توس»(، 2633صالحی ) و زهرا

نوشته سیدصادق حسینی اشکوری « تطبیقی بر سنگ قبرهای معاصرای  گویا مطالعه

مزار، نمودی از وحدت مذاهب اسلامی در ایران: گونه شناسی، طبقه های  سنگ»(، 2600)

نوشته سید مهدی موسوی کوهپر و « گهواره ایسنگ مزارهای نوع های  بندی و مطالعه آرایه

بسیاری از لحاظ معماری و هنر به های  (. لازم به ذکر است که پژوهش2630همکاران )
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کمی از دید جامعه شناسانه های  و نقوش سنگ قبر پرداخته اند. اماّ پژوهشیها  بررسی کتیبه

و اندرزهایی ها  رها حامل پیامی سنگ قبرها توجه کرده اند؛ از آنجایی که سنگ قببه مطالعه

و طبقات اجتماعی مختلف ها  و نگاه فرهنگی گروهها  ی ارزشبرای بازماندگان و نشان دهنده

ها  ی جامعه شناختی و شناسایی سنگ نوشتهیک جامعه هستند در پژوهش حاضر به مطالعه

 و تصاویر قبرهای قبرستان شهر کرمان پرداخته شد.

 روش پژوهش

 محتوا کمیّ به بررسی تحلیل تحلیلی بود و با استفاده از تکنیک-از نوع توصیفی مطالعه حاضر

پرداخت. روش گردآوری  شهرکرمان قبرستان تصویری قبور زنان و مردان در عناصر و متون

اطلاعات میدانی و مشاهده مستقیم بود. ابزار گردآوری، عکسبرداری از سنگ قبور و پرسشنامه 

و تحلیل اطلاعات از روش کدگذاری قیاسی استفاده شد. بدین معنا  جهت تجزیه .معکوس بود

شدند. سپس محقق با  و تعریف طراحی موردنیاز کدهای قبور سنگ اولیه بررسی ابتدا، با

 دسته تقسیم 0شمارش کدها به تکمیل پرسشنامه معکوس پرداخت. بر این اساس کدها به 

 د.شوند که هر کدام کد مربوط به خود را دارن می

 . سرآغاز: )مذهبی، ادبیاتی، نام متوفی و...(2کد

 . متن: )عنوان متوفی، خصوصیات متوفی، رهایی ازغم ودرد، ادبیاتی و...(1کد

 . عناصرتصویر: )حرم اهل بیت، گل و تصویر متوفی(6کد

 . رنگ: )سفید، طوسی و سیاه(0کد

 نمونه گیری واحد

شهر کرمان  قبرستان عمومی قطعات قبور سنگ روی بر تحقیق به اینکه توجه با پژوهش این در

 انتخاب گردید.گیری  نمونه بود. سنگ قبر به عنوان واحد

 ثبت واحد

 محسوب شدند. ثبت سنگ قبر واحد روی شده بر حک تصاویر و نوشتاری و ادبی متون

 نمونه گیری و آماری جامعه

سنگ قبر مورد به 241 .شهر کرمان بود قبرستان عمومی قطعات آماری جامعه پژوهش این در

 صورت تصادفی عکس برداری و بررسی قرار گرفت.
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 موقعیت جغرافیایی شهر کرمان -2تصویر شماره 

 Google earthمنبع: 

 
 موقعیت جغرافیایی قبرستان شهر کرمان -1تصویر شماره 

 Google earthمنبع: 

 تعریف مؤلفه ها

 یا کاری کاشی یا و سنگ تخته روی تصاویر یا و متون به کتیبه یا نوشته : سنگ2نوشته سنگ

 فرهنگی یا تاریخی مفهومی دهنده انتقال و پیام که معمولاً حامل شود می گفته دیگری سطح

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Epigraphy 
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 در کاشی برروی یاها  سردرساختمان قبور درحاشیه سنگ بر رویها  نوشته سنگ از است. معمولا

 (.243: 2633و سلیمانی، شود )دهخدا به نقل از ناصرانی  می استفاده مذهبی اماکن

-می گور بالای یا روی بر اند؛درگذشته که کسانی یادبود برای را آن که است : سنگی2سنگ قبر

 رود. مصادیق این آثار را می گذارند. نوعی نشانه گذاری روی قبور در دوران اسلامی به شمار

ها  صورت تعبیری باید آن توان در گستره تاریخی و جغرافیایی ایران زمین مشاهده کرد که به می

 (.260: 2630کوهپر و همکاران،  را نمودی مادی از میل به جاودانگی بشر قلمداد کرد )موسوی

 پژوهشهای  یافته

و عناصر ها  اجتماعی نتایج حاصل از تحلیل محتوای سنگ نوشتهشناسی  بر اساس نشانه

ن( و نشانه غیرزبانی )رنگ و زبانی )سرآغاز و متهای  تصویری قبور زنان و مردان به نشانه

 تصاویر( تقسیم شدند.

 زبانیهای  نشانه

 ( سرآغاز2

شود، آغازگر یا سرلوحه  می زبانی که از بالا به پایین سنگ نوشته دیدهی  معمولاً اولین نشانه

 (. این آغازگرها عبارتند از:130: 2631آغازین است )منصوری و دیانت، 

 الف( مذهبی

 «.هوالباقی»، «اوست پایدار»ی  ستفاده از جمله( یاد خدا، مانند ا2

 قرآن مانند سوره قدر: های  ( آیه1

 (.130إِنَّا أَنْزَلْناَهُ فِی لَیْلَۀِ الْقدَْرِ ..... ما قرآن را در شب قدر نازل کردیم، )قدر:   

 ( سلام بر امام حسین، ائمه و ابوالفضل)ع(6

یِّ بْنِ الْحُسَیْنِ وَ عَلی اوَْلادِ الْحُسَیْنِ وَ عَلی اَصْحابِ الْحُسَیْنِ. اَلسَّلامُ عَلَی الْحُسَیْنِ وَ عَلی عَلِ

 سلام بر حسین و بر علی بن الحسین و بر فرزندان حسین و بر اصحاب و یاران حسین

 ( زیارت اهل قبور0

 السَّلامُ عَلىَ أهَْلِ لا إِلَهَ إِلا اللَّهُ.....

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Headstone 
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  ب( ادبیاتی

 ( غم فراق2

 ( شعر1

اری که به عنوان آغازگر نوشته شده اند، اشعارعاطفی اند که بیان کننده اندوه و اشع

ناراحتی، فراموش نکردن متوفی، مرگ زودرس متوفی و... هستند. در این قسمت به ذکر دو 

 شود. می مثال بسنده

 "زیبا نگارم / بیا با جمع خوبان بر مزارمای  پس از مرگم تو"

 "ز دل ما / مگر آن روز که خاک شود منزل مامطمئن باش که مهرت نرود ا"

 ( استفاده از واژه سلام6

 سرآغاز در نزدیک به نیمی از قبور با واژه سلام آغاز شده اند. مانند سلام مادرم، سلام پدرم. 

 ، اجتماعی روابط بودن زنده دهنده نشان قبرها سنگ از بسیاری در سلام کلمه از استفاده

 .است متوفی قبر سنگ ملاقات درهنگام یحت احترام و ادب رعایت

 ج( نام متوفی 

دانند  می شوند، نشان از این است که خانواده متوفی وی را زنده می قبوری که با نام متوفی آغاز

  زنند.  می و او را با نامش صدا

به دست آمده کدسرآغاز شامل چهارکد مذهبی، ادبیاتی و نام متوفی بود های  بر اساس یافته

 06/10درصد و مردان  61//30یشترین فراوانی در کد سرآغاز مذهبی شامل کد یادخدا )زنان که ب

 32/14درصد زنان و  01/10درصد( و بیشترین فراوانی در کد ادبیاتی مربوط به کد واژه سلام )

درصد از قبور زنان با نام شان آغاز شده بود در حالی که برای  21/1درصد مردان( بود. همچنین 

 ر مردان از نام متوفی استفاده نشده و جملاتی با مضامین غم فراق بکار برده شده بود.قبو

 سرآغاز کدهای فراوانی -2جدول شماره 

 جنسیت ( سرآغاز2کد )
 مرد زن

 درصد فراوانی درصد فراوانی

 مذهبی

 04/26 26 40/20 20 قرآن

 10/23 23 36/24 24 سلام بر ائمه و ابوالفضل

 06/10 10 30/61 62 یاد خدا

 21/1 1 43/2 2 زیارت اهل قبور
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 جنسیت ( سرآغاز2کد )
 مرد زن

 درصد فراوانی درصد فراوانی

 ادبیاتی

 21/0 0 4 4 غم فراق

 10/3 3 60/3 3 شعر

 32/14 14 01/10 10 استفاده از واژه سلام

 4 4 21/1 1 نام متوفی نام متوفی

 30 30 جمع کل

 244 244 درصد جمع کل

 ( کدمتن1

شود که شامل عنوان  می بر روی سنگ قبر حکمنظور از متن، مطالبی است که بعد از سرآغاز 

 شود. می و خصوصیات اخلاقی و ادبیات در قالب نظم و نثر

 الف( عنوان متوفی 

 و مادر پدرم، پدر، همسرم، ، پسرم ، عبارتند از: دخترم مردان و زنان برای استفاده شده عناوین

 مادرم. 

 ب( خصوصیات متوفی

شده  داده نسبت متوفی د پسند و تأیید جامعه است بهاخلاقی که مورهای  ویژگی و خصوصیات

 گاه و.... تکیه و پناه خانه، روشنایی عاشق، سخنی، شیرین ایمان، عبارتند از: اند

 ج( ادبیاتی

 امام مهدی )عج(، حضرت نام این کد شامل آرزوی شفاعت یا همنشینی با اهل بیت )ع( )ذکر

زنده بودن یاد، درخواست دعا و قرآن  زهرا )س((، حضرت و علی )ع( حضرت حسین )ع(،

 ازمیت، درخواست دعا و قرآن ازمردم، اولویت تقدیر بر تدبیر، شعر، مصیبت، ابرازغم فراق است. 

 و مادر پدرم، پدر، همسرم، ، پسرم ، دخترم شامل مردان و زنان برای رفته کار به عناوین

 .باشد می مادرم زنان، برای و مپدر مردان، برای رفته بکار عنوان و بیشترین است مادرم

 عاشق، سخنی، شیرین ایمان، شامل شده داده نسبت متوفی به کههایی  ویژگی و خصوصیات

 ویژگیها  ویژگی این از بزرگ. و رهبر دلسوز، محبت، مهر و پر گاه، تکیه و پناه خانه، روشنایی
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 برای فقط بزرگ و رهبر و گاه تکیه و پناه طرفی از و شده برده کار به زنان فقط برای بودن عاشق

 .است رفته کار به مردان

 ولی بوده بیشتر مردان در آن میزان که شده ذکر قبرها بعضی در میت یاد بودن زنده

 مشاهده قبرزنان سنگ در تدبیر فقط بر تقدیر اولویت بازماندگان و برای از میت دعا درخواست

 به قبرها سنگ متون اتفاق به بود. قریب هآمد بیشتر مردان قبر سنگ در فراق غم شد. ابراز

 نام فقطها  آن روی وجود داشت که سنگ تعداد محدودی قبرها سنگ شعر بود. درمیان صورت

ها  سنگ تمام در خوش خط از و استفاده درصد 0 زیر آن فراوانی که شده حک جنسیت متوفی

 .بود شده رعایت

 متن کد فراوانی -1جدول شماره 

 تجنسی ( متن1کد )
 مرد زن

 درصد فراوانی درصد فراوانی

 عنوان متوفی

 4 4 31/4 2 دخترم

 02/0 3 4 4 پسرم

 4 4 31/4 2 همسرم

 13/24 20 4 4 پدر

 1/21 20 4 4 پدرم

 4 4 11/24 23 مادر

 4 4 00/21 10 مادرم

 خصوصیات متوفی

 06/4 2 31/4 2 ایمان

 06/4 2 62/2 1 شیرین سخنی

 4  30/2 6 عشق

 30/6 1 30/6 3 روشنایی خانه

 06/4 2 4 4 پناه وتکیه گاه

 02/0 3 10/6 1 مهر و محبت

 06/4 2 62/2 1 دلسوز

 06/4 2 4 4 رهبری و بزرگی

 ادبیاتی

 32/3 3 11/0 26 آرزوی شفاعت یاهمنشینی با اهل بیت)ع(

 00/2 1 31/4 2 زنده بودن یاد

 4 4 13/1 0 درخواست دعا و قرآن ازمیت

 20/1 0 34/0 0 درخواست دعا و قرآن ازمردم
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 تجنسی ( متن1کد )
 مرد زن

 درصد فراوانی درصد فراوانی

 4 4 62/2 1 اولویت تقدیر بر تدبیر

 41/63 03 10/62 00 شعر

 4 4 30/2 6 مصیبت

 03/22 23 31/1 3 ابرازغم فراق

 263 211 جمع کل

 244 244 درصد جمع کل

 غیرزبانی در قبورهای  نشانه

کنند تا درک بهتری از معناها  می زبانی به مخاطب کمکهای  انهغیر زبانی، مانند نشهای  نشانه

غیر زبانی قبور در های  (. نشانه100: 2631در تحلیل متون داشته باشند )منصوری و دیانت، 

باشد. متداول ترین تصاویر به کار گرفته شده شامل  ها می پژوهش حاضر، شامل تصاویر و رنگ

متوفی است. تصاویر حرم اهل بیت )ع( نشان از  تصاویر حرم اهل بیت )ع(، گل و عکس

اعتقادات مذهبی و ارادت متوفی به ائمه اطهار باشد. یکی از تصاویر در سنگ قبرها گل است 

یابد  می که به عقیده ایرانیان نماد زندگی کوتاه است. البته این معنا در سنگ قبر زنان تغییر

نواده متوفی تمایل ندارند، تصویر زن یا دختر شود که خا می بیشتر به این دلیل تصویر گل حک

 خانوادشان در معرض دید عموم قرار دهند. 

عناصر تصویری شامل حرم اهل بیت )ع(، گل و عکس متوفی است که بیشترین فراوانی را 

بینیم که  می تصویر و عکس متوفی به خود اختصاص داده است. در مقایسه میان زنان و مردان

 40/13سنگ قبر مردان تصویر متوفی وجود دارد که این مقدار برای زنان  درصد از 06/01در 

 درصد است.
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 قبر زن سنگ نمونه -9شماره  تصویرقبر زن              سنگ نمونه -1شماره  تصویر

 کدهای تصاویر فراوانی -1جدول شماره 

 ( تصاویر1کد )

 جنسیت
 مرد زن

 درصد فراوانی درصد فراوانی

 13/1 6 06/12 1 حرم اهل بیت )ع(

 13/23 22 20/11 21 گل

 06/01 06 40/13 3 عکس متوفی

 10 16 جمع کل

 244 244 درصد جمع کل

 ایجاد در اساسی نقشی و استها  انسان زندگی بر تأثیرگذار عوامل ترین مهم از یکی رنگ

 ازای  زیرمجموعهها  رنگ وها  انسان گفت توان می .کند می ایفا اطراف محیط و انسان میان ارتباط

 تحتها  انسان نهایت در و هستند یکدیگر با تعامل حال در دائماً که باشند می جهان کل نظام

( معتقد است که 2334) 2(. سنت14: 2631گیرند )محمدآقایی و سهیلی،  می قرارها  رنگ تأثیر

د اماّ آن را متفاوت ببینند، زیرا ارزش دلالت صریح دو شخص ممکن است به یک رنگ نگاه کنن

و دلالت ضمنی به بافت فرهنگی و اجتماعی مخاطب بستگی دارد. مثلاً رنگ قرمز ممکن است 

در بافت اروپایی، دلالت بر خطر داشته باشد و در بافت چینی، دلالت بر خوش اقبالی و شانس 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Saint 
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نیکی، بی گناهی و پاکی همراه است  از نور،(. رنگ سفید نشان 100: 2631)منصوری و دیانت، 

تسلیم شدن و مرگ و نمادی از غم و ی  رنگ سیاه به عنوان نشانه. دانند می و آن را رنگ کمال

کنند. سیاه رنگی مرموز است  می استفادهها  اندوه است، به همین دلیل از این رنگ در عزاداری

(. خاکستری در وسط رنگ سیاه و Cerrato, 2012: 14که با ترس و ناشناختگی همراه است )

کنند،  می سفید قراردارد که رنگی چندگانه است. وقتی آن را در معنای حال و حوصله بیان

(. در سنگ 00: 2603اغلب افسرده کننده و سرد و غمگین است )صالحی مازندرانی و رستمی، 

ده است. رنگ سیاه قبور افراد، نیز از همین سه رنگ سفید، خاکستری و سیاه استفاده ش

خورد. در واقع استفاده از رنگ سیاه در قبور به نوعی برای  می بیشترین رنگی است که به چشم

 نشان دادن غم و اندوه از دست دادن عضوی از خانواده است.

 فراوانی بیشترین که است سیاه و خاکستری سفید،های  رنگ شامل که قبور سنگ رنگ

 درصد 00/30 زنان برای و درصد 10/03 مردان برای میزان نای که است سیاه رنگ به مربوط

 .است

 رنگ کدهای فراوانی -9جدول شماره 

 ( رنگ9کد )

 جنسیت
 مرد زن

 درصد فراوانی درصد فراوانی

 01/2 2 31/6 1 سفید

 04/6 1 04/3 1 طوسی

 00/30 12 10/03 00 سیاه

 10 12 جمع کل

 244 244 درصد جمع کل

 

 گیری  جهبحث و نتی

 به پیام انتقال قابلیت که شوند می دیده فرهنگی دینی و تاریخی، مکانی مثابه بهها  قبرستان

های  نشانه و شود می آرامستان و مزار ساخت موجب که اعتقادی دارد. همان را بعدی هاینسل

 دارد. تاریخی سابقه شهرها داخل درها  گرفتن قبرستان است. قرار مرگ از جهان پس به اعتقاد

 قبرها سنگ بالای بر درختچه یک کاشتن با حتی سبز فضای یک کردن ایجادها  مکان اکثر در

 رفته میان از عزیزی اگر اینکه و کند می ما تداعی برای قبر از دل را دوباره زندگی یک برخاستن

 اموات رهخاط و یاد بودن زنده دهنده نشان شود،می دیده قبر سنگ دل که ازهایی  حرف وها  واژه
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 دارند همدیگر با بازماندگان و رفتگان کههایی  حرف کننده بیان تواند می و است بازماندگان برای

 عناصر وها  نوشته سنگ مقایسه و آیندگان. پژوهش حاضر با هدف تحلیل برای پیامی و باشد

 شهر کرمان انجام شد.  قبرستان مردان در و زنان قبور تصویری

اجتماعی به دو گروه شناسی  و تصاویر قبور با توجه به رویکرد نشانه ها محتوای سنگ نوشته

زبانی و غیرزبانی و در پنج کد اصلی سرآغاز، متن، عناصرتصویر و رنگ تقسیم های  کلی نشانه

زبانی و کدهای عناصر تصویر و رنگ در های  بندی شدند. کدهای سرآغاز و متن در گروه نشانه

میان دال و مدلول یا مفهوم آن ها  ای گرفتند. در سنگ نوشتهغیرزبانی جهای  گروه نشانه

با  شود. می پرداختهها  ارتباط طبیعی و قراردادی وجود دارد که در ادامه به توضیح این ارتباط

توان گفت این است که سنگ قبرهای زنان و مردان  می مشاهده جداول آنچه که به طور مشهود

ند. همه دارای جمله یا عبارتی برای سرآغاز هستند و اکثر مشابه زیادی هستهای  دارای ویژگی

از قرآن، سلام بر اهل بیت )ع( و سلام به اهل ای  سرآغازها به صورت مذهبی و دینی مانند آیه

 قبور بوده است.

 دستورات و اعتقادات پایه بر کرمان در خاکسپاری رسوم و نتایج پژوهش نشان داد که آیین

 حک تصاویر متن و محتوا تحلیل است. گرفته شکل و اجتماعی تاریخی تتحولا با همراه و دین

 برای آمرزش که طلب دهد می نشان ما به کرمان قبرستان عمومی قطعات قبور سنگ بر شده

 اسلامی از فرهنگ نشان و اعتقادی جنبه که خدا یاد و ائمه )ع( از خواهی شفاعت و درگذشتگان

 و رعایت فرهنگ از نشان درگذشته برای نیکو اخلاقی صفات رذک و احترام و شئون رعایت و دارد

 از از درگذشتگان کردن نیک یاد برای باشد. بازماندگان می کرمان مردم دربین ایرانی اخلاق

 بودن از ارزشی نشان که اند کرده استفاده دلسوزی عشق، محبت، بزرگی، ایمان، مثلهایی  صفت

در متن بیشتر از همه قابل توجه است این است که  باشد. آنچه که می جامعه در صفات این

 و شعر تواند نشان از اهمیتاکثریت قابل توجه سنگ قبور به صورت شعر آمده که این خود می

ها دارد باشد و و همچنین اثری که شعر بر روی روان و آرامش انسان فرهنگ این در ادبیات

زیادی باشد که شاید در طولانی های  دل و دردها  اینکه قطعه کوتاهی شعر بیان کننده حرف

 همزیستی ارتباط دهنده نشان برگ گل همچون گیاهی نقوش حق مطلب ادا نشود.ها  ترین کلام

 نشان دلیل به شاید سیاه رنگ از حداکثری کند. استفادهمی بیان را طبیعت با مردگان و زندگان

 باشد.  سنگ این بودن زیباتر یا فراق غم دادن
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 وحک چاپ باشد عکس ازطریق متوفی به بخشی ازهویت تواند نشان می کسع شدن حک

باشد. مقایسه  حیطه این در تجملات ورود کار این و شاید است بر هزینه سنگ روی بر عکس

درصد از زنان تصویرشان بر سنگ  40/13تصاویر سنگ قبور زنان و مردان نشان داد که فقط 

جامعه  مذهبی فرهنگ بودن یین نشان از سنتی و غالبمزارشان حک شده بود. این فراوانی پا

 جمعی دهنده نشان مادرم و مادر عنوان دارد. نتایج پژوهش حاکی از آن است استفاده از

 حتی متوفی به نسبت احساس و عاطفه ابراز و است خانواده اهمیت و بودن اجتماعی و اندیشیدن

 است. جامعه احساسات در نبود بالا دهنده نشان و نیست دنیا در که زمانی در

 مردان برای فقط بودن گاه تکیه و و پناه زنان برای محبت و عشق مانند صفاتی کاربردن به

باشد. امروزه در جوامع صفاتی مانند استقلال و  صفات این به جنسیتی نگاه از نشان تواند می

ران، همدردی و کمک را به مردان و صفاتی مانند مهربانی، توجه به دیگگیری  رهبری و تصمیم

 1، فیسک و گلیک1442 2دهند. بسیاری از جامعه شناسان )هیلمن می رسانی را به زنان نسبت

گیرند که صفات مشترکی را  می ( معتقدند افراد در طی جامعه پذیری یاد1440 6، هانگ2331

به اعضای یک گروه مشترک )بین زنان یا بین مردان( نسبت دهند، که از آن به عنوان 

های  نشانگر عقاید ساده، نگرشها  کنند. در واقع این کلیشه می جنسیتی یادهای  کلیشه

(. همانطور که نتایج پژوهش 33: 2630احساسی اند و در مقابل تغییر بسیار مقاومند )گروسی، 

جنسیتی انقدر قوی هستند که تا آخر عمر و حتی بعد از مرگ با های  نشان داد نگاه و کلیشه

مانند. وجود چنین باورهای نادرست مانند اینکه زنان توانایی مدیریت و  می افراد باقی

بالا و حساس را های  شود دسترسی زنان به موقعیت می درست را ندارند باعثگیری  تصمیم

با مشکل مواجهه کند. این در حالی است ها  را در دستیابی به این موقعیتها  کاهش دهد یا آن

گسترده زنان تحصیل کرده و شاغل در سطح جامعه هستیم و حتی  که ما امروزه شاهد حضور

مدیریتی در جامعه کسب کنند. بنابراین اگرچه تغییر های  زنانی که توانسته اند مناصب و پست

صحیح فرهنگی، های  توان با برنامه ریزی می سخت و طولانی مدت است امّاها  این کلیشه

اوسیما، مدارس و مؤسسات عالی و حتی اصلاح قوانین مانند صدهایی  همکاری نهادها و سازمان

 را کاهش داد.ها  کار و خانواده تا حدودی این کلیشه

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Hillman 

2 Fisk and Glick 
3 Hang 
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 .00-03، 213، شماره کتاب ماه هنرجلفای اصفهان. ی  آبرنگ در موزههای  تأکید بر نقاشی

 ،نامه . مرگ، سوگواری و خاکسپاری، مطالعه میان فرهنگی. 2606سپیده.  پارسا پژوه

 .111-123، 1، شماره انسانشناسی

  .قبور با تأکید های  . تحلیل و مقایسه محتوای سنگ نوشته2633پورناصرانی، رضا و سلیمانی، ندا

ی ها ( با تأکید بر ارزش2630-2600( و )2600-2600برجسته در دو دهه )های  بر ارزش

 .216-242(، 61)3، شماره مطالعات جامعه شناسیبرجسته، 

  .تاریخی های  . بررسی سنگ نبشته2603جباری کلخوران، صداقت و خبیری، محمد رضا

کتاب ماه گرافیکی آن. های  هجری( با تأکید بر ویژگی 26تا  1شهرستان یزد )سنگ قبور قرون 

 . 34-06، 201، شماره هنر

 نوشته سنگ قبرهای گورستان سفیدچاه بهشهر: نوع 2633ی، زهرا. دولت یاری، عباس و صالح .

 . 30-31، 14، شماره پیکره بندی و مفاهیم نقش و نگاره ها، فرهنگ مردم ایرانشناسی. 

  .مطالعات تاریخ . بازشناسی سنگ قبور تاریخی زنان در گورستان شهر دلبران. 2631شانواز، بلال

 . 20-2(، 20)2، شماره و تمدن ایران و اسلام

  .بررسی و مطالعه نقوش تزئینی سنگ قبور قبرستان مادر 2630شریفی نیا، اکبر و لشکری، آرش .

 . 31-01(، 2)24، شماره جلوه هنرزلیخا از شهرستان دره شهر. 

  .نشریه رنگ خاکستری، شناسی  . روان2603صالحی مازندرانی، مهدی و رستمی، امیرمسعود

 .  1-2(، 01)0، شماره تروانشناسی شادکامی و موفقی



 41 ها و عناصر تصویری قبور نوشته تحلیل محتوای سنگ 

 

 

  .اجتماعی رمان بیوتن. شناسی  . نشانه2636فرهنگی، سهیلا و باستانی خشک بیجاری، معصومه

 . 212-212(، صص 11)0، شماره فصلنامه نقد ادبی

  .فراتر از یک گورستان: شناخت و بررسی مضامین و ای  . سفید چاه، نمایه2636علی نژاد، روجا

، 23(1، شماره )هنرهای تجسمی -نشریه هنرهای زیباید چاه. نقوش تصویری گورستان سف

03-13 . 

 ( جنسیت، جامعه و جامعه شناسی، تهران: جامعه شناسان.2630گروسی، سعیده ،) 
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